Capítulo VI

Pero muy principalmente los auxiliamos en esto, para que si se presentaran cuentas, que contengan escritas expresamente cada una de las causas por las que se dió dinero, y uno hubiere suscrito estas mismas cuentas, aunque no hubiere escrito de su mano cada una de las causas, ó tampoco hubiere expuesto con

actionis, sive etiam aliter hoc nomine exposuerit, is, qui hoc fecit, nunquam possit singularum causarum probationes exigere, nisi ex abundanti iurandum vel illi, vel heredibus mutantis deferre velit. Hoc enim solum ei largimur, intra id tamen tempus quod exceptioni non numeratae pecuniae praefixum est; nam si vel id tempus praeterierit, neque iureiurando illos gravamus (id quod etiam in legibus generalibus scripsimus), quanquam ne hoc quidem necessarium erat. Nam qui sua manu scripsit vel etiam rationes dedit, qui oportebat ita dissolutus esse et qui putemus scripsisse cum, quae data non sunt?

Epilogus

Quae igitur nobis placuerunt, et sacra hac pragmatica sanctione declarata sunt, ea tam gloria tua, quam quivis alius reipublicae nostrae magistratus in perpetuum intacta servare studeat, poena decem auri librarum illis imminente, qui haec violenter aut violari patiantur.

Dat. Kal. Apr. Constantinop. DN. IUSTINIANO PP. Aug. BASILIO V. C. Cons. (1) [541.]

NOVELLA CXXXVII (2)

DE CREATIONE EPISCOPORUM ET CLERICORUM

Imperator IUSTINIANUS Augustus PETRO, Magistro Officiorum.

Praefatio

Si civiles leges, quarum potestatem nobis deus pro clementia sua credidit, ad securitatem subditorum per omnia firmiter servari studemus, quanto maius studium in observatione sanctorum canonum et sacrarum legum, quae pro salute animarum nostrarum constitutae sunt, collocare debemus? Qui enim sacros canones observant, auxilio domini dei digni habentur, quique eos violant, se ipsi condemnationi subiiciunt. Maiori vero condemnationi subiacent sanctissimi episcopi, quibus concreditum est, ut et in canones inquirant, et caveant, si quid ex illis violatum est, ne id impunitum relinquatur. Quare quum sacri canones non observati sint, varie propter clericos et monachos et episcopos quosdam interpellati sumus, ut qui secundum sacros canones non vivant; atque etiam inventi sunt alii, qui ne ipsam quidem sanctae oblationis vel sancti baptismatis praecationem sciant.

Cap. I

Dei igitur iudicium animo volentes quaestionem et correctionem in singulis, quae ad nos delatae sunt, canonicè iussimus procedere. Si enim laicorum peccata generales leges sine inquisitione et vindicta relinquere non permittunt, quomodo ea,